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Anotace

HRDINOVÁ, Michaela. Výuka algoritmického myšlení založená na programovacím

jazyce SCRATCH. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě
Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Michal Musílek. 70 s.

Bakalářská práce připravila a z části také ověřila možnost výuky algoritmického

myšlení a základů programování na víceletém gymnáziu, na němž autorka již působí

v pozici učitele informatiky. Cílem vytvoření pracovních materiálů je, aby se žáci

naučili pracovat se sekvencemi příkazů, cykly a podmínkami a dokázali vytvářet

jednoduché procedury či funkce s parametry. Teoretická část práce mapuje stávající

situaci v České republice a v zahraničí rešeršně kompilační metodou. Praktická část

představuje soubor pracovních listů s jednoduchými algoritmickými úlohami,

odpovídajícími věku studentů Primy osmiletého gymnázia. Vybrané pracovní listy

byly ověřeny ve výuce a jejich přínos k rozvoji algoritmického myšlení byl
zmapován prostřednictvím kontrolních testů.
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Anotation

HRDINOVÁ, Michaela. Teaching of algorithmic thinking based on SCRATCH

programming language. Hradec Králové, 2018. Bachelor Thesis at Faculty of Science
University of Hradec Králové. Thesis supervisor Michal Musílek. 70 p.

This bachelor thesis prepares and (in some parts) verifies ways of teaching

algorithmic thinking and basics of programming at high school, where the author

works as an IT teacher. The aim of the creation of the working materials is for pupils

to start using sequences of orders, series and conditions and to be able to create

simple procedures or functions with parameters. The theoretical part maps current

situation in the Czech Republic and abroad by search and compilation method. The

practical part presents several worksheets with easy algorithmic tasks, which are

suitable for approximately twelve-year-old pupils. Some of the worksheets were

verified during school lessons and their positives for development of algorithmic
thinking were checked via tests.
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Úvod
S grafickým programovacím jazykem Scratch jsem se poprvé setkala na střední

škole, kterou jsem navštěvovala. Bylo to ve druhém ročníku 4-letého gymnázia, kde

se tento jazyk učí dodnes. Překvapilo mne, jak jednoduché může programování být.

Celé vývojové prostředí je dobře přehledné a má intuitivní ovládání. Na vysoké škole

jsme dále měli předmět Programování, který byl zaměřen na dětské programovací

jazyky. Tady se Scratch objevil podruhé a já se o něj začala zajímat o trochu více.

Mým cílem při psaní této práce, je rozšířit povědomí o tomto jazyce a o možnosti

výuky algoritmizace u dětí 2. stupně základní školy. Také chci poukázat na to, že

naučit se základům programování není již tak složité, jako tomu bývalo dříve, a to

právě díky programu Scratch.

V první kapitole se budu zabývat historií a vývojem programovacího jazyka Scratch.

Tím, kdo jej vytvořil, komu je jazyk Scratch určen a na jakém principu funguje.

Ve druhé kapitole popíšu celé programátorské prostředí jazyka Scratch. Najdeme

zde obrázky pro lepší vizualizaci.

Třetí kapitola se zaměří na možnosti výuky algoritmizace v České republice i

v zahraničí.

Čtvrtá kapitola stručně zmapuje další alternativy pro výuku programování a

algoritmizace u dětí. Uvedu zde přednosti daného programu i způsoby využití.

Pro porovnání situace v České republice se světem v páté kapitole jsem si vybrala

4 různé zahraniční články, které se zabývají jazykem Scratch. Dva články jsou spíše

studií, při kterých se pracovalo s nějakou experimentální skupinou a další dva jsou

zpovědí, vycházející z osobních zkušeností.

Poslední kapitola, tedy šestá, bude praktickou částí mé práce. V začátku této kapitoly

ještě představím formu výuky, kterou jsem ve své učitelské práci využívala

nejčastěji. Zároveň sem zařadím podkapitolu s názvem Hodnocení. Hlavním prvkem

praktické části bude soubor vytvořených příprav na jednotlivé hodiny. Pomocí

těchto příprav lze vyučovat základy programování např. na 2. stupni základní školy.

V poslední části kapitoly se zamyslím nad rozdíly ve výuce u různě starých žáků.

Konkrétně ve 2. ročníku čtyřletého gymnázia a Primě osmiletého gymnázia.
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1 Scratch
Scratch je grafický programovací jazyk určený především pro mládež ve věku od
osmi do šestnácti let. Používají ho ale všechny věkové kategorie, bez ohledu na
pohlaví či národnost. Nyní se rozšířil do více než 150 zemí světa a je lokalizován do
více než 40 jazyků, jak uvádí (Lifelong Kindergarten Group, 2015). Nejčastěji bývá
zařazen do výuky na druhém stupni základní školy nebo na středních školách. Je
dobré zařadit tento jazyk na začátek výuky programování. Výuka v tomto programu
se vyznačuje jednoduchým ovládáním. S barevnými dílky, které představují
jednotlivé prvky, se pracuje stylem drag and drop, tj. posunutím myší na správné
místo a povolením stisku tlačítka myši. Název Scratch vznikl podle techniky zvané
„scratching“, což je pojem, který používají hudební diskžokejové (wikipedia team,
2018) Jedná se o pohyb deskou dopředu a dozadu, čímž skládají jednotlivé hudební
prvky do sebe a na základě toho vznikají skladby. Podobně je tomu tak i u programu
Scratch, kdy spojujeme jednotlivé díly do sebe a vytváříme program. Nejde zde o
žádné psaní kódů, čímž se předchází syntakticky chybným zápisům. Všechny
sestavené algoritmy lze zkoušet v průběhu celého programování. Máme možnost
vidět, jak a co reaguje. Pro děti má Scratch přínos především v podpoře logického
myšlení, schopnosti samostatně přemýšlet a zkoušet nové věci, porozumět
algoritmizaci a schopnost později porozumět složitějším jazykům.
Za pomoci programu Scratch můžeme vytvářet animace, interaktivní hry, různé
příběhy nebo například prezentace. Může to posloužit jak dětem, tak i učitelům,
kteří si v něm mohou připravit různé materiály pro podporu výuky. Má využití
v mnoha předmětech, např. chemii, historii, matematice či cizích jazycích.
Program je k dispozici zdarma, online na domovských stránkách
https://scratch.mit.edu/, ale i ke stažení ve verzi 1.4 nebo 2.0.

1.1 Historie
Scratch 1.0 se začal vyvíjet v roce 2003 a byl hotov asi v roce 2007, kdy byly zároveň
spuštěny webové stránky, na nichž se daly ukládat sdílet vytvořené projekty.
Stabilní verze, tedy 1.4 vznikla roku 2009 a používá se dodnes. Poslední verzí je
Scratch 2.0 z roku 2013 (wikipedia team, 2018). Obě tyto verze lze nyní používat,
avšak starší Scratch neumí otevírat projekty vytvořené v novější verzi, tedy
verzi 2.0.
Dalším rozdílem mezi verzí 1.4 a 2.0 je například to, že novější Scratch má možnost
vytvářet bloky, které vlastně představují podprogramy s parametry a které nám
umožňují rozdělit celý algoritmus na menší celky, čímž se stává přehlednějším (viz
Obrázek 3) Pokud bychom se blíže podívali, našli bychom ještě pár rozdílů,
především v jiném uspořádání příkazů, v grafice programu nebo chybějících
příkazech „Startuji jako klon“, „klonuj sebe“ a „zruš klon“ u starší verze programu.
Vytvoření programu Scratch je financováno Národní vědeckou nadací (National
Science Foundation) Spojených států amerických. Vytvořila ho skupina Lifelong
Kindergarten Group (V překladu Celoživotní mateřská školka) v čele s Mitchelem
Resnickem. Skupina působí v univerzitní laboratoři Media Lab Massachusettského
technologického institutu (MIT).

https://scratch.mit.edu/

11

Obrázek 1 - Scratch 1.4
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Obrázek 2 - Scratch 2.0
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Obrázek 3 - bloky
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1.1.1 Mitchel Resnick

LEGO Papert Professor of Learning Research

Associate Academic Head, Program in Media Arts and Sciences

Resnick získal titul BA na Princetonovské Univerzitě (1978) z oboru fyzika, dále

tituly MS a PhD na MIT (1988, 1992) z oboru počítačová věda. Pracoval jako

vědecko-technologický novinář v letech 1978 až 1983. Je autorem knihy „Turtles,

Termites, and Traffic Jams“ (1994) a spoluautorem knih „Adventures in Modeling“

(2001) a „The Official ScratchJr Book“ (2015). Získal cenu McGraw v oblasti

vzdělávání (2011) a cenu AACE EdMedia Pioneer (2013).


[…]


zvolili dobrovolně. Tím, že to děti baví, tím se jim to i lépe učí.

Kroužek: Na začátku kroužku bylo tempo hodin trochu pomalejší, než bych chtěla,

ale zároveň je mi jasné, že menší děti potřebují trochu více času, aby vše pochopily.

Na druhou stranu, jakmile jsme vše probrali, děti pracovaly bez problému ať už

samostatně nebo ve dvojicích. Většinou všemu rozuměly a mě už téměř

nepotřebovaly.

Druhý ročník: Tady to bylo o něco složitější. Studenti se zde dělí na několik skupin:

ti, kteří už někdy programovali nebo programují; ti, kteří nikdy neprogramovali, ale

zajímá je to; ti, kteří nikdy neprogramovali nezajímá je to.
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Samozřejmě, že pro někoho, kdo chce danou látku pochopit, nebo s ní již přišel do

styku, je vcelku lehké učivo pochopit. Horší je to pro ty, kdo se s programováním

nikdy nesetkali a pravděpodobně ani nikdy nesetkají. Umět to nechtějí, protože jim

to v budoucnu k ničemu nebude, přesto z toho potřebují mít známku. Toto je

skupina, pro kterou je tedy asi nejsložitější vše ohledně algoritmizace pochopit.

Koho Scratch více baví?

Kroužek: V tomhle je asi jasná odpověď už od začátku. Menší děti tento program

určitě baví více. Myslím, že je pro ně ideální, protože ovládání je velice intuitivní.

Stačí dětem ukázat základy práce a oni už si na všechno ostatní přijdou sami.

Většinou, co jsem pozorovala, si děti hráli především s grafickou stránkou jejich

projektů.

Druhý ročník: Ale musím říct, že i starší žáci si práci v programu Scratch celkem užili.

Bylo to vidět především na závěrečných projektech. Spousta projektů byla výborně

graficky zpracovaná, nápaditá a především funkční. Jsem si jistá, že někteří nad tím

strávili opravdu spoustu času. Pro některé žáky je však tento program příliš

primitivní, a proto je nebavilo programovat v něm. Ve většině případů to ale byli

kluci, kteří navštěvovali kroužek pokročilejšího programování, kde pracovali

v programu Visual Studio a v jazyce C#.

Jaký je rozdíl v hodnocení?

Kroužek: Protože se jednalo o dobrovolný kroužek, hodnocení známkami zde

samozřejmě neprobíhalo. Hodnotila jsem děti tedy pouze ústní pochvalou. Snažila

jsem se neříkat dětem, že mají něco špatně. Pokaždé když měl někdo nefunkční

algoritmus, snažila jsem se ho postrčit k tomu, aby vytvořil správné řešení. Mohli se

radit i ve dvojici, ale zároveň jsem kladla důraz na to, aby věděli proč to tak je.

V některých hodinách, především v té soutěžní, dostávali žáci pochvalu i v podobě

sladkostí.

Druhý ročník: V běžné výuce už musí být použity známky. Já osobně jsem se to

snažila udělat tak, aby měli šanci i ti, kteří nemají logické myšlení a programování

jim nic neříká. Celou výuku jsem tedy měla rozdělenou do několika menších částí, ze

kterých žáci postupně získávali známky. Mají tak menší části na učení. Pokud tedy

někdo, nezvládá např. algoritmy s cykly, ale rozumí tomu, jak fungují příkazy

s podmínkou, dostane dvě známky, které budou určitě lepší, než kdyby se práce

psala jako jeden celek. Na konci všichni musí odevzdávat závěrečný projekt, který

má vlastně nejvyšší váhu a zahrnuje vše, co se probralo. Nemyslím si ale, že by to

bylo nějak složité. Žáci mají možnost poradit se se mnou i se svými spolužáky, takže

je na nich, jak toho využijí.
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Závěr
Tato bakalářská práce má oslovit především rodiče, děti a učitele. Má za úkol stručně

představit programovací jazyk a demonstrovat, že naučit se algoritmizaci a

programování není příliš složité. V programu Scratch se děti naučí vytvářet animace,

hry či výukové programy, které se dají využít téměř ve všech učebních předmětech.

Po přečtení práce by měl každý vědět jak vypadá programové prostředí jazyka

Scratch a jaký je rozdíl mezi verzí 1.4 a 2.0. Zároveň jsem se snažila ukázat jaké jsou

další možnosti výuky programování (Hour of Code, Snap!, Alice), od úplných

počátků a seznámení s algoritmizací až po pokročilejší programování. Vše je

založeno na stejném principu „drag and drop“, proto si z nich může vybrat každý,

bez ohledu na množství znalostí ze světa programování.

V jedné kapitole uvádím, jak je využíván Scratch v České republice a jak v zahraničí.

Většina dostupných zdrojů, obsahujících návody k programu Scratch, je stále ještě

v anglickém jazyce. Do českého jazyka je toho zatím přeloženo jen málo, možná

proto je výuka programování v jazyce Scratch u nás tak málo rozšířená. Učitelé se

do výuky nechtějí pouštět, protože k tomu nemají dostatečnou oporu. Tím se

zabývám i v kapitole se zahraničními články, kde nalezneme jak vědecké studie, tak

i články vycházející z osobních zkušeností.

Praktická část mé práce má sloužit jako předloha, jak by mohla vypadat výuka

programovacího jazyka Scratch v rámci nepovinného kroužku. Aby byla představa

výuky celistvá, zahrnula jsem i kapitoly o tom jak lze výuku koncipovat, tedy jakou

použít metodu a jak nejlépe hodnotit studentskou práci. Měla jsem také možnost

porovnat práci u dětí různého věku, což by mohlo pomoct některým učitelům

rozhodnout se, ve kterém věku je nejlepší zahrnout výuku programování.

Cíle vytyčené zadáním práce se mi podařilo naplnit.
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Přílohy
Příloha č. 1 - Prezentace k 9. hodině
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