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Bakalářská práce se věnuje problematice výuky algoritmického myšlení ve vývojovém prostředí

SCRATCH. V úvodu autorka deklaruje svůj cíl zmapovat využití tohoto jazyka k rozvoji

algoritmického myšlení žáků staršího školního věku. To následně realizuje prostřednictvím

rešeršně kompilační metody v teoretické části práce a vytvořením vlastních příprav na výuku a

jejich ověřením na vybraném víceletém gymnáziu v praktické části práce. V závěru shrnuje

výsledky a konstatuje splnění cílů.

První a druhá kapitola práce jsou věnovány projektu SCRATCH, a to nejprve z historického

pohledu, následně z hlediska prvků vývojového prostředí a práce s nimi. Třetí kapitola popisuje

zkušenosti s výukou v prostředí SCRATCH na dvou českých a dvou zahraničních školách.

Čtvrtá popisuje některé obdobné projekty, určené pro výuku programování. Pátou kapitolu tvoří

výtah tří zajímavých článků ze zahraničních odborných periodik.

Poslední, šestá kapitola, je poměrně rozsáhlá a představuje praktickou část práce, včetně popisu

realizace vlastní výuky autorky práce, včetně popisu metodiky, 15 příprav na jednotlivé

vyučovací hodiny a porovnání výuky a reakcí žáků různého věku (2. ročník čtyřletého gymnázia

versus prima osmiletého gymnázia).

Rozsah práce: 63 stran textu, 18 stran přílohy

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 4 tištěné a 20 on-line zdrojů

Cíle práce: cíl práce je uveden v úvodu a jeho splnění konstatováno v závěru

Bakalářskou práci doporučuji připustit k obhajobě, teoretická i praktická část práce jsou dobře

zvládnuty. Navrhuji hodnocení A.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2018